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dette Lovforslags Fremsættelse. Det gjorde 
jeg ikke, fordi jeg vidsté, ' ,-hvad, Betyd- 
ningen _ vilde være af et N ed erlag, hvad 
Betydning det vilde have ,:under vort 
Lands finansielle Stilling, vanskelig som 
den vår i Forvejen, hvis Finansmini- 
steren gik;, til Udlandet og, direkte op- 
fordrede nogen til at give J Laan tilbud, 
og det saa ikke blev til noget. Men deri, 
at ;jeg ikke i egentlig Forstand, har  væ- 
ret Laansøger, og at jeg her. stærkt har 
betonet, at jeg ikke bar været Laansøger, 
deri ligger, ikke, at jeg ikke har søgt at 
faa et Laan; deri ligger jo ikke, at jeg 
,ikke ad indirekte Vej Gang paa Gang har 

, forsøgt at faa de Finansgrupper, der kunde 
være Tale om, og som vilde yde os Laanet 
paa Vilkaar, som jeg syntes der til den 
givne Tid var Rimelighed i at tage imod, 
til at gøre direkte Tilbud. Men saadanne 
direkte Tilbud, ere ikke fremkomne; og 
for paa ny at gentage det: Hovedaarsagen 
der t i l  har været det overordentlig store 
Laanebeløb, men ogsaa forskellige Forhold 
af mere .forbigaaende Natur. Naar det 
ærede Medlem for Københavns 4de Valg- 
kreds (Schovelin) citerede en Udtalelse af 
mig om en Kurs af 91 for et 3y2 pCt.s 
Laan, gjorde det ærede Medlem det, som 
om han dermed vilde sige, at et saadant 
Tilbud havde foreligget. Det har jeg 
imidlertid aldrig sagt. Jeg havde; den 
Gang ikke megen Erfaring bag mig med 
Hensyn til disse Laanetransakt ioner jeg 
forefandt i Finansministeriet den Opfattelse, 
at  et saadant Laan kunde faas. Naar jeg 
med mine nuværende Erfaringer skulde 

I sige, om , jeg tror,, at et Laan til 3XL pCt. 
og til en Kurs af 91 kunde have ligget paa 
Bordet paa det Tidspunkt, nærer jeg en 
Del Tvivl derom. Den Gang troede jeg 
det, men noget positivt Tilbud i saa Hen- 
seende har ikke foréligget for Finansmini- 
steriet. 

; Det er blevet stærkt fremhævet, at de 
Autoriteter, jeg har nævnt, og som jeg 
ved enhver given Lejlighed har raadført 
mig med, ikke have været , enige. Nej, det 
have de vel ikke, og det ere Autoriteter 
jo meget sjældent her i Verden. Naturlig- 
vis have de af og til været uenige, og. natur- 
ligvis har der ogsaa været dem, der til: en 
given Tid have foreslaaet mig at følge en 
anden Fremgangsmaade end den, jeg har 
fulgt. Men det, jeg har sagt, er ikke, at alle 
Autoriteter til enhver Tid have været 
enige med mig. Jeg har sagt,, at jeg til 
홢 enhver Tid har haft ganske uforkasteligè 
Autoriteter bag mig i, hvad j eg har gjort. 

. -Og naar man nu 홢 som som jeg synes, noget 

hen i Vejret 홢 siger, at sandsynligvis 
kunde: dette Laan være sluttet til en bedre 
Kurs, :og: sandsynligvis kunde vi have faaet 
det . bedre ved at vente, er der ikke andet :. 
at sige dertil, end at det bliver en Skøns- 
sag og en Smagssag. Men jeg har dog en 
Ting at sige i saa Henseende: jeg kan 
henpege paa Veksellaanéne. Nu har jeg 
flere Gange! haft det Hverv at forny Sta- 
tens Veksellaan, og for store og stigende 
Beløb, og jeg vil : spørger i om nogen kan , , 
pege paa, at andre Stater under lige Vil- 
kaar have faaet deres Veksellaan paa de 
givne Tidspunkter billigere end eller endog 
saa billigt som Danmark. Naar jeg ser, 
hvilke Vilkaar disse Laan ere afslut- 
tede paa her >'og" andre Steder, tør jeg dog 
maaske sige, at det i nogen Maade tyder 
paa, at vi i Finansministeriet have været i 
Stand til at naa mindst lige saa gode Vilkaar, 
som andre Stater til de givne Tider have 
kunnet opnaa. Det at pege paa, at; andre 
Stater for et Aar eller to siden have faaet 
billigere Kaar, er et Argument, som jeg 
ikke skal imødegaa. Det er et Argument, 
der imødegaar sig selv. Jeg forstaar blot ' I. 
ikke, at nogen vil tage et saadant Argu- 
ment i sin Mund. 

Det ærede Medlem fra Kalundborg 
(Rode) mente, at jeg kom til at argumen- 
tere noget mod mig selv. ved at sige, at 
de nuværende Forhold muliggjorde os åt 
tage et betydeligt mindre Laan, end vi 
havde været nødte til for et Aar eller halv- 
andet tilbage. Det ærede Medlems Tanke- 
gang var, at naar jeg indrømmer, at nu 
kunne 72 Millioner slaa til, hvor tidligere - -홢 ' 
et meget større Beløb var nødvendigt, saa 
viser det, at jeg indrømmer, at Statens 
finansielle Forhold have bedret sig meget 
betydeligt. Ja, men hvornaar har jeg 홢 
nægtet det? Statens -홢 finansielle Forhold 
have bedret sig, dels fordi, der ei skabt 
nye Indtægtslove, dels fordi vi nu lorhaa- 
bentlig staa ved Afslutningen af Forhand- 
lingerne om en Række Skattelovforslag 
der skulle sikre os fuldstændig Balance, 
og 홢 endelig, fordi de t ;  net öp er i denne 
Vinters Løb, at Statens Indtægter have 
konsolideret sig paa en glædelig Maade og I 
ere gaaede ind m e d  ret stærkt stigende 
Beløb, og jeg har paa intet Punkt næg- 
tet at ville tage Hensyn til dette med 
Hensyn til Skattelovforslagehé. Jeg hår 
erklæret baade i dette og det andet Ting, 
at efterhäanden som det virkelig skulde 
vise ,,sig, at Forholdene have bedret sig. 
skulde j e g  selvfølgelig ogsaa være villig . , 홢 
til at nøjes med et noget mindre Beløb, 
end jeg oprindelig havde föreslaäet, , idet 


